Дело № 1-526/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 декабря 2019 года город Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи – Пантела И.Д.,

при секретаре судебного заседания Зарапиной А.А., 

с участием: государственного обвинителя – заместителя Серпуховского городского прокурора Московской области Понизовой А.Г., 

защитника – адвоката Смирновой О.Г., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ича, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, разведенного, на иждивении никого не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее судимого: 

- 02.09.2015 г. Серпуховским городским судом Московской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, 07.11.2018 по Постановлению Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 24.10.2018 освобожденного условно-досрочно на неотбытый срок наказания 8 месяцев 7 дней,

под стражей по настоящему делу содержавшегося с 08.08.2019 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

- в начале августа 2019 года ФИО1, будучи лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, из корыстных побуждений, а также с целью иметь доступ к беспрепятственному приобретению наркотического средства для личного употребления, принял предложение от неустановленного органами предварительного следствия лица, представляющегося именем А., заниматься незаконным распространением наркотических средств, через систему тайников – «закладок», которые должен самостоятельно оборудовать на улицах г. Серпухов Московской области для последующего сбыта наркотического средства бесконтактным способом, то есть без непосредственной встречи с потенциальными покупателями, тем самым вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным органами следствия лицом по имени А., направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) в крупном размере на территории г. Серпухов Московской области. 

Путем обмена сообщениями в интернет-мессенджере «WhatsApp» неустановленное органами предварительного следствия лицо по имени А. и ФИО1 распределили роли, согласно которых неустановленное органами предварительного следствия лицо должно поместить в обусловленное место «партию» наркотического средства-героин (диацетилморфин), а ФИО1 должен забрать из тайника – «закладки», оборудованном заблаговременно неустановленным органами предварительного следствия лицом данное наркотическое средство, после чего самостоятельно оборудовать тайники – «закладки», с наркотическим средством, о месте расположения которых сообщить неустановленному органами предварительного следствия лицу по имени А.», действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, после чего получить от него вознаграждение в виде наркотического средства.

В целях реализации своих совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и согласно отведенной роли неустановленное органами предварительного следствия лицо, в дневное время суток, не позднее 14 часов 30 минут 08 августа 2019 года в оборудованные тайники-«закладки»: около домов №38 и №38А по ул. Береговая г. Серпухова Московской области, поместило «партию» наркотического средства - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 15,87 г. После чего, информация о месте расположения тайников была передана ФИО1, который во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт обозначенного наркотического средства, действуя из корыстной заинтересованности и согласно отведенной ему роли, не позднее 14 часов 30 минут 08 августа 2019 забрал из тайника – «закладки», оборудованного по адресу: д. №38А по ул. Береговая г. Серпухова Московской области «партию» с наркотическим средством - героин (диацетилморфин) и таким образом, незаконно приобрел данное наркотическое средство и незаконно хранил, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей, непосредственно при себе, передвигаясь по улицам г.Серпухов Московской области, а также по адресу своего проживания: 

<

...>, где часть обозначенного наркотического средства употребил лично. 

В продолжение своего единого преступного умысла, действуя в группе лиц с неустановленным органами предварительного следствия лицом по имени А. согласно отведенной ФИО1 роли, не позднее 14 часов 30 минут 08 августа 2019 года, забрав часть из «партии» наркотического средства – героин (диацетилморфин), хранящейся дома по указанному выше адресу, и поместив в предметы своей одежды, ФИО1 самостоятельно оборудовал тайники-«закладки» на территории г.о. Серпухов Московской области, а именно: на земле под основанием металлического столба электроосвещения, расположенного в 150 метрах от дома №38А по ул. Береговая г.Серпухов Московской области; на земле в листьях у основания столба в 20-ти метрах от дома №41 по ул. Береговая г.Серпухов Московской области.

Кроме этого, реализуя свои совместные преступные намерения, ФИО1 в обозначенный период времени забрал из тайника-«закладки», оборудованного неустановленным органами следствия лицом по адресу: д. №38 по ул. Береговая г.Серпухов Московской области 11 (одиннадцать) свертков с наркотическим средств – героин (диацетилморфин), которые хранил непосредственно при себе для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей.

08 августа 2019 года не позднее 15 часов 50 минут возле дома №41 по ул. Береговая г. Серпухов Московской области в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 был остановлен и доставлен в отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотиков, где по адресу: Московская область г.о. Серпухов п. Пограничный д.13 в период времени с 15 часов 50 минут по 15 часов 55 минут, в ходе личного досмотра обнаружена и изъята из незаконного оборота часть партии наркотического средства, предназначенная для сбыта, а именно:

- бумажный сверток с находящимися внутри 11 (одиннадцатью) свертками из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков и один сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, массой веществ 0,82г, 0,77г, 0,80г., 0,85г., 0,80г., 0,83г., 0,76г., 0,77г., 0,77г., 0,60г., 0,84г., 0,78г, соответственно, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта за 

<

номер> от 09.10.2019 наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

Непосредственно после изъятия наркотического средства у ФИО1 сотрудниками полиции 08 августа 2019 года в период времени с 16 часов 35 минут по 17 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято содержимое тайников – «закладок», оборудованных ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах, а именно: на земле под основанием металлического столба электроосвещения, расположенного в 150 метрах от дома №38А по ул. Береговая г.Серпухов Московской области; на земле в листьях у основания столба в 20-ти метрах от дома №41 по ул.Береговая г.Серпухов Московской области по одному свертку из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, массой веществ 0,90г, 0,78г соответственно, которое, согласно заключения эксперта 

<

номер> от 09.10.2019 содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин).

Затем, 08 августа 2019 года в ходе обыска по адресу проживания ФИО1: 

<

...>, проведенного в период времени с 21 часа 50 минут по 22 часа 20 минут была обнаружена оставшаяся часть «партии» наркотического средства, предназначенная для незаконного сбыта, а именно:

- шесть свертков из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, массой веществ 0,87г, 0,83г, 0,76г, 0,79г, 0,74г, 0,81г соответственно, которое, согласно заключения эксперта 

<

номер> от 09.10.2019 содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин).

Согласно заключения эксперта 

<

номер> от 09.10.2019 вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе осмотра места происшествия и в ходе обыска в жилище ФИО1 совпадают между собой по абсолютному количественному содержанию героина (диацетилморфина), относительному количественному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, а также по качественному составу: микропримесей, инертных наполнителей и фармакологически активных добавок, следовательно, ранее могли составлять единую массу.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное органами следствия лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, предприняли описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин), общей массой 15,87 грамм, внесенный в Список I (раздел Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства 08 августа 2019 года в период времени с 15 часов 50 минут по 22 часов 20 минут были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, показал что наркотические средства получал от мужчины по имени Ахмед, которые распространял через тайники-закладки на территории г. Серпухов Московской области с целью получения наркотика для личного употребления, учитывая, что он является наркозависимым лицом. С А. он связывался через приложение «Ватцап». Получив партию наркотического средства он должен был разложить его в тайники-закладки, сфотографировать место и отправить фотографию Ахмеду, за что получить наркотическое средство. 08.08.2019 г. он забрал партию наркотического средства из тайника-закладки, расположенной по адресу: 

<

...> около д. 38, которую должен был распространить через тайники-закладки. По месту своего жительства употребил часть наркотика, часть свертков оставил дома. Далее он сделал несколько закладок, после чего был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Серпуховское», где в присутствии представителей общественности ему был проведен личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено 12 свертков с наркотическим средством - героин. Далее он указал места, оборудованных им тайников-«закладок» с наркотическим средством, а также сообщил о наличии наркотического средства по месту жительства. После этого по адресу его проживания был проведен обыск, в ходе которого были изъяты свертки с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Суд, изучив и оценив в совокупности собранные по уголовному делу доказательства, находит вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказанной представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами.

Свидетель О. в судебном заседании показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». В ОНК МУ МВД России «Серпуховское» поступила оперативная информация о том, что ФИО1 совместно с неустановленным лицом, представляющимся в мессенджере «WhatsApp» именем А. осуществляют незаконный сбыт наркотического средства героин на территории г. Серпухов Московской области бесконтактным способом через тайники – «закладки». С целью проверки полученной оперативной информации 08.08.2019 сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» было организовано оперативное мероприятие наблюдение». 

<

...> был замечен ФИО1, который вел себя подозрительно, останавливался в определенных местах, производил какие-то манипуляции, что-то фотографировал. Сотрудники ОНК оставались около каждого мета, где ФИО1 осуществлял закладку. Далее было принято решение о доставлении ФИО1 в отдел полиции для производства его личного досмотра, в ходе которого в предметах одежды подсудимого были обнаружены свертки с веществом внутри. ФИО1 пояснял, что в свертках, находится наркотическое средство «героин», которое он намеривался сбыть посредствам тайников «закладок» в г. Серпухове Московской области. После этого ФИО1 показал места закладок, произведенных им ранее, в связи с чем на место была вызвана следственно-оперативная группа. Также был произведен обыск по месту жительства подсудимого, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства.

Свидетель Ц. в судебном заседании дал показания аналогичные показаниям свидетеля О. 

Свидетель Б. в судебном заседании показала, что она состояла в должности дознавателя ОД МУ МВД России «Серпуховское». 08.08.2019 она находилась на дежурстве, когда поступило сообщение о задержании подсудимого и необходимости производства осмотра мест, где ФИО1 были осуществлены закладки. Она выехала по адресу: 

<

...>, где в присутствии понятых и с участием ФИО1 проведен осмотр места происшествия, в ходе которого было обнаружено и изъято 2 свертка из полимерного материала с веществом внутри. Данные свертки были упакованы способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство-героин. 

Свидетель Д. в судебном заседании показал, что в начале августа 2019 года он принимал участие в качестве представителя общественности-понятого при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого у последнего в предметах одежды было обнаружено и изъято более 10 свертков с веществом внутри, мобильный телефон и банковская карта. ФИО1 пояснил, что в свертках, находится наркотическое средство «героин», которое он намеривался сбыть посредствам тайников «закладок». После этого он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, в ходе которого также были обнаружены свертки с веществом. 

Свидетель Я. в судебном заседании показала, что ФИО1 является ее сыном. 08 августа 2019 года сотрудниками полиции в присутствии понятых был проведен обыск по месту их проживания, в ходе которого на кресле-кровати в постельном белье были обнаружены свертки с веществом, принадлежащие сыну.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля А., данных им на стадии предварительного следствия в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». В ОНК МУ МВД России «Серпуховское» поступила оперативная информация о том ФИО1 совместно с неустановленным лицом, представляющимся в мессенджере «WhatsApp» именем А. осуществляют незаконный сбыт наркотического средства героин лицам, употребляющим наркотические средства, за денежные средства в размере от 1000 рублей за один сверток с наркотическим средством, на территории г. Серпухов Московской области бесконтактным способом, то есть через тайники – «закладки». А также было установлено, что чаще всего тайники-«закладки» оборудуют на ул. Береговая г. Серпухов Московской области, в связи с чем сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков 08.08.2019 было организовано ОРМ «Наблюдение», в ходе которого по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Серпухов Московской области был задержан ФИО1 Им совместно с оперуполномоченным Ц. по поручению следователя в присутствии представителей общественности-понятых был проведен обыск в жилище ФИО1 по 

<

адрес>, в ходе которого на кресле-раскладушке в постельном белье было обнаружено и изъято шесть свертков из полимерного материала с веществом внутри. Данные свертки были упакованы в конверт способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки, снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т.1, л.д. 100-101).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Ф., данных им на стадии предварительного следствия в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». В ОНК МУ МВД России «Серпуховское» поступила оперативная информация о том, что неизвестный мужчина, впоследствии установленный как ФИО1 совместно с неустановленным лицом, представляющимся в мессенджере «WhatsApp» именем А. осуществляют незаконный сбыт наркотического средства- героин, лицам, употребляющим наркотические средства, за денежные средства в размере от 1000 рублей за один сверток с наркотическим средством, на территории г. Серпухов Московской области бесконтактным способом, то есть через тайники – «закладки». А также было установлено, что чаще всего тайники-«закладки» оборудуют на ул. Береговая г. Серпухов Московской области. С целью проверки полученной оперативной информации, документирования преступной деятельности указанных лиц, установления их личности, пресечения совершения ими преступлений на основании, утвержденного руководством МУ МВД России «Серпуховское» постановления от 08.08.2019 им, совместно с оперуполномоченными Ц., О. и Ф. около 12 часов 00 минут по адресу: в районе домов № 28,36, 38-а по ул. Береговая г. Серпухов Московской области было организовано ОРМ «Наблюдение». Примерно в 14 часов 30 минут на тропинке, расположенной от пешеходного моста через р. Нара по ул. Береговая г. Серпухов был замечен ФИО1, который двигался по тропинке в сторону дома № 38-а по ул. Береговая г. Серпухов. В 14 часов 33 минуты ФИО1 подошел к столбу электрического освещения, третьему по счету от указанного дома, присел и что-то положил. После чего достал мобильный телефон и стал печатать. Он остался наблюдать за местом предполагаемого тайника-«закладки, а остальные проследовали дальше за ФИО1 Впоследствии в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков по адресу: Московская область, г. Серпухов, 

<

...> был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри и сверток из бумаги, внутри которого было одиннадцать свертков из полимерного материала с веществом внутри, мобильный телефон марки «Ксеоми» и банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1. После чего на места предполагаемых тайников-«закладок», за которыми наблюдали он и К. прибыла следственно оперативная группа вместе с сотрудником ОНК и ФИО1 В ходе осмотра на земле под основанием опоры металлического столба электроосвещения, расположенного в 150 метрах от дома № 38-а по ул. Береговая г. Серпухов был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри и около дома № 41 по ул. Береговая г. Серпухов был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. (т.1, л.д.98-99).

Свидетель К., показания которого были оглашены в ходе судебного следствия по уголовному делу в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, давал показания аналогичные оглашенным показаниям Ф. (т.1, л.д. 92-94).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля С., данных им на стадии предварительного следствия в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 08 августа 2019 года в дневное время он принимал участие в качестве представителя общественности-понятого при проведении личного досмотра ранее неизвестного ФИО1, проводимого сотрудниками полиции в отделе по контролю за оборотом наркотиков по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>. В ходе личного досмотра в предметах одежды ФИО1 был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри и сверток из бумаги, внутри которого было одиннадцать свертков из полимерного материала с веществом внутри, в левом кармане штанов обнаружен мобильный телефон марки «Ксеоми» в корпусе черного цвета и банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1. Все обнаруженное было изъято и упаковано в конверты. На вопрос, что за вещество находится в свертках и для чего оно предназначалось, ФИО1 пояснил, что в свертках, находится наркотическое средство «героин», которое он намеривался сбыть посредствам тайников «закладок» в г. Серпухове Московской области в ближайшее время. В ходе личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвовавшие лица, замечаний ни от кого не поступило. После этого он принимал участие в качестве представителя общественности-понятого при проведении осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО1 В ходе осмотрам на земле под основанием опоры металлического столба электроосвещения, расположенного в 150 метрах от дома № 38-а по ул. Береговая г. Серпухов был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, примерно на расстоянии 20 метров от дома № 41 по ул. Береговая г. Серпухов Московской области на земле в листьях у основания столба был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Данные свертки были упакованы в два конверта, снабжены пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что он оборудовал эти тайники-«закладки» с наркотическим средством - героин в данных местах. (т.1, л.д. 104-105).

Вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается также письменными материалами уголовного дела: 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 08.08.2019г., из содержания которого следует, что 08.08.2019г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» был задержан гр. ФИО1, который оборудовал тайники- «закладки» с наркотическим средством –героин (диацетилморфин) на территории г. Серпухов Московской области (т. 1, л.д. 13-14) - постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 08.08.2019г., из содержания которого следует, что в связи с тем, что в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина совместно с неустановленным лицом, представляющимся в мессенджере «Ватсап» как А. осуществляют распространение наркотического средства- героин, посредством тайников -«закладок» по цене от 1000 (тысячи) рублей за один сверток с наркотическим средством, на территории г. Серпухова, Московской области, с целью документирования преступной деятельности данных лиц было принято решение о проведении оперативного мероприятия «Наблюдение» в районе домов №№ 28,36,38-а по улице Береговая г. Серпухов Московской области (т. 1, л.д. 16); - справкой по результатам ОРМ «Наблюдение» от 08.08.2019г., из содержания которой следует, что в связи с тем, что в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина совместно с неустановленным лицом, представляющимся в мессенджере «Ватсап» как А. осуществляют распространение наркотического средства- героин, посредством тайников -«закладок» по цене от 1000 (тысячи) рублей за один сверток с наркотическим средством, на территории г. Серпухова, Московской области, с целью документирования преступной деятельности данных лиц в районе домов №№ 28,36,38-а по улице Береговая г. Серпухов Московской области около 12 часов 00 минут 08.08.2019г. на основании утвержденного руководством МУ МВД России «Серпуховское» постановления, было организовано ОРМ «Наблюдение». Примерно 14 часов 30 минут на тропинке, расположенной от пешеходного моста через р.Нара в сторону дома №38а по улице Береговая г. Серпухов был замечен мужчина, позднее установленный как ФИО1 ич, который двигался по тропинке сторону дома №38а по ул. Береговая в г.Серпухов. 14 часов 33 минуты объект наблюдения подошел к фонарному столбу третьему по счету от дома №38а и у основания столба присел и что-то положил. После чего достал предмет, похожий на мобильный телефон и стал что-то печатать. Ф. продолжил наблюдение за местом предполагаемого тайника-закладки до прибытия следственно-оперативной группы. Далее объект проследовал до дома №38 по ул. Береговая, зашел в кусты и несколько минут что-то там делал. Далее он перешел через дорогу и направился по ул. Береговая в сторону дома №41. Двигаясь по тропинке вблизи дома №41 по ул. Береговая ФИО1 присел возле столба и что-то положил у его основания. Далее он достал мобильный телефон и стал что-то смотреть, после чего продолжил движение. О., Ц., было принято решение подойти к данному гражданину для установления его личности. К., было продолжено ОРМ «Наблюдение» за местом предполагаемой закладки до прибытия следственно-оперативной группы. В ходе наблюдения к месту предполагаемой закладки никто не подходил. ОРМ «Наблюдение» было прекращено после приезда следственно-оперативной группы (т. 1, л.д. 17); - протоколом личного досмотра от 08.08.2019г., из которого следует, что 08 августа 2019 года в период времени с 15 часов 50 минут по 15 часов 55 минут в служебном кабинете ОНК МУ МВД России «Серпуховское», по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д. 13 в присутствии представителей общественности – понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в трусах, одетых на ФИО1 было обнаружено и изъято: один сверток из полимерного материала с веществом внутри и бумажный сверток, внутри которого находилось одиннадцать свертков из полимерного материала с веществом внутри, в левом кармане штанов, одетых на ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Ксиоми» и банковская карта банка «Сбербанк» на его имя. Все изъятое было упаковано в конверты способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковок. По факту изъятых свертков с веществом ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство-героин, которое он планировал сбыть через тайники-«закладки» на территории г. Серпухов Московской области (т. 1, л.д. 20-24); - протоколом осмотра места происшествия от 08.08.2019г. и фототаблицей к нему, из которого следует, что 08 августа 2019 года в период времени с 16 часов 35 минут по 17 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции в присутствии представителей общественности – понятых и с участием ФИО1 на земле под основанием металлического столба электроосвещения, расположенного в 150 метрах от дома №38А по ул. Береговая г.Серпухов Московской области, на земле в листьях у основания столба в 20-ти метрах от дома №41 по ул. Береговая г.Серпухов Московской области были обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала с веществом внутри, которые были упакованы способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковок ( т. 1, л.д. 26-32); - справкой об исследовании за №462 от 08.08.2019г., из содержания которой следует, что предоставленное на исследование вещество, находящееся в свертках из полимерного материала, массой веществ: объект 1-0,82г, объект 2-0,77г, объект 3-0,80г, объект 4-0,85г, объект 5-0,80г, объект 6-0,83г, объект 7-0,76г, объект 8-0,77г, объект 9-0,77г, объект 10-0,60г, объект 11-0,84г, объект 12-0,78г, которое было изъято в ходе личного досмотра ФИО1, производимого сотрудниками полиции по адресу – Московская область, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д. 13, содержит в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), внесенный в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации (т.1, л.д. 43); - протоколом обыска от 08.08.2019г. и фототаблицей к нему, из которого следует, что 08 августа 2019 года в период времени с 21 часа 50 минут по 22 часа 20 минут в ходе обыска в жилище ФИО1 проведенного сотрудниками полиции в присутствии представителей общественности – понятых по 

<

адрес> было обнаружено и изъято шесть свертков из полимерного материала с веществом внутри, которые были упакованы способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковок (т.1, л.д. 50-56); 

- протоколом осмотра от 11.08.2019г., из которого следует, что объектами осмотра являются: упаковка, в которой находятся один сверток из полимерного материала и один сверток из бумаги, в котором находятся одиннадцать свертков из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), обнаруженные и изъятые 08.08.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>; упаковка, в которой находится один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), обнаруженный и изъятый 08.08.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>; упаковка, в которой находится один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), обнаруженный и изъятый 08.08.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>; упаковка, в которой находятся шесть свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), обнаруженные и изъятые 08.08.2019 в ходе обыска в жилище ФИО1 по 

<

адрес> (т. 1, л.д. 64-66); - заключением физико-химической экспертизы 

<

номер> от 09.10.2019, из выводов которого следует, что представленные на экспертизу вещества (объекты №

<

номер>), массой: веществ: объект 1- 0,80г, объект 2-0,75г, объект 3-0,78г, объект 4-0,83г, объект 5-0,78г, объект 6-0,81г, объект 7-0,74г, объект 8-0,75г, объект 9-0,75г, объект 10-0,58г, объект 11-0,82г, объект 12-0,76 (с учетом израсходованного при проведении исследования); объект 13-0,87г, объект 14-0,83г, объект 15-0,76г, объект 16-0,79г, объект 17-0.74г, объект 18-0,81г, объект 19-0,90г, объект 20-0,78г, изъятые 08.08.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, в ходе обыска в жилище ФИО1, проводимого по 

<

адрес>, в ходе ОМП по адресу: 

<

...> и по адресу: 

<

...> содержат в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин). Вещества (объекты 1-20) совпадают между собой по абсолютному количественному содержанию героина (диацетилморфина), относительному количественному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, а также по качественному составу: микропримесей, инертных наполнителей и фармакологически активных добавок, следовательно, ранее могли составлять единую массу. (т.1, л.д. 72-74); 

- протоколом осмотра от 12.08.2019, из которого следует, что объектом осмотра является: мобильный телефон «Ксиоми», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками полиции по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, в процессе осмотра которого было установлено, что имеющаяся в нем информация содержит сведения о причастности к сбыту наркотических средств ФИО1 и сведения о неустановленном лице, представляющимся именем А. который совместно в группе лиц с ФИО1 занимался сбытом наркотических средств (т. 1, л.д. 81-84). 

Анализируя собранные данные, суд пришел к следующему выводу. Свидетели Ц., О., Б., Д., Я., на предварительном следствии и в судебном заседании дают последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, поэтому, не доверять им, оснований нет, как и показаниям свидетелей А., Ф., К., С., которые были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ. Причин для оговора указанными лицами подсудимого в ходе судебного следствия установлено не было, сам подсудимый, также не указал на наличие данных оснований.

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Заключение эксперта составлено компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, учетом достижений науки. Выводы эксперта не противоречат материалам дела. Поэтому заключение эксперта принимается как доказательство по делу.

Протоколы допроса свидетелей оформлены в соответствии с положениями ст.ст. 189, 190 УПК РФ, каких-либо нарушений при даче показаний свидетелями, судом не установлено, в связи с чем, они являются доказательствами по делу.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а полученные результаты в установленном законом порядке были переданы в распоряжение органов предварительного следствия и послужили основой для формирования доказательств, что полностью отвечает требованиям УПК РФ. Какой-либо провокации со стороны правоохранительных органов допущено не было. 

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, поскольку, наркотическое средство, предназначенное для сбыта, было обнаружено сотрудниками полиции в ходе личного досмотра подсудимого, в ходе проведенного осмотра места происшествия, то есть, места тайника- "закладки" наркотических средств, произведенного ФИО1, в ходе обыска по месту жительства подсудимого и изъято из незаконного оборота. 

Квалифицирующий признак – крупный размер нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ 

<

номер> от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ» (в ред. Постановления Правительства РФ 

<

номер> от 23.11.2012г.) – героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, общая масса 15,87 относится к крупному размеру. 

Квалифицирующий признак - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как было установлено, что ФИО1, действуя совместно и согласованно с мужчиной по имени А. получив от неустановленного органами предварительного следствия лица наркотическое средство, из корыстных побуждений, а также с целью иметь доступ к беспрепятственному приобретению наркотического средства для личного употребления, с целью сбыта оборудовали тайники-закладки. 

Указанные обстоятельства были подтверждены в судебном заседании приведенными выше доказательствами, в том числе, и показаниями свидетелей Ц., А., Ф., К., О., Б., показавших о том, что в отдел по незаконному обороту наркотических средств поступала информация о распространении наркотических средств ФИО1, мужчиной по имени А. путем осуществления тайников-закладок, в связи с чем было организовано оперативное мероприятие «наблюдение» с целью пресечения незаконной деятельности подсудимого, протоколом осмотр места происшествия, согласно которому сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены места закладок наркотических средств, оборудованных ФИО1, протоколом обыска, проведенного по месту жительства подсудимого, в ходе которого были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, заключением физико-химической экспертизы, из выводов которого следует, что все изъятые вещества совпадают между собой по абсолютному количественному содержанию героина (диацетилморфина), а также по качественному составу и ранее могли составлять единую массу.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, наличие отягчающего наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее судим, совершил особо тяжкое преступление, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит в наркологическом диспансере с 28.01.2010г. с диагнозом «зависимость от опиатов», не привлекался к административной ответственности, по месту жительства подсудимого жалоб на его поведение не поступало.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

номер> от 17.09.2019 ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, у него имеются признаки синдрома зависимости от опиоидов (героина) средней (второй) стадии. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию у ФИО1 не наблюдалось признаков какого-либо временного психического расстройства, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному осуществлению действий, направленных на реализацию вышеуказанных прав и обязанностей. В направлении на стационарную судебную психиатрическую экспертизу не нуждается. В применении каких либо принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1, как страдающему синдромом зависимости от опиоидов рекомендуется лечение, а также медицинская и социальная реабилитация по месту пребывания.

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы в отношении ФИО1, суд пришел к выводу о том, что на момент совершения преступления подсудимый был вменяемый, он может нести ответственность за содеянное и в настоящее время. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его матери, пенсионный возраст последней, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, суд считает рецидив преступлений.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, степени общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, имеющего повышенную социальную опасность, конкретных обстоятельств его совершения, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает не возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, и применение к нему ст. 73 УК РФ, поскольку назначение более мягкого вида наказания подсудимому, нежели лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости.

Вместе с тем, суд полагает возможным не применять к подсудимому ФИО1 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, учитывая данные о личности подсудимого, наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств.

Совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств у подсудимого ФИО1 суд расценивает как исключительные обстоятельства по уголовному делу, позволяющие суду применить к нему положения ст. 64 УК РФ, и назначить ему за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ суд не находит, с учетом данных о личности подсудимого. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в части изменения категорий данного преступления не имеется, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, а также наличия в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства. 

Наказание подсудимому ФИО1 назначается с учетом требований, предусмотренных ч.3 ст. 66, ч.2 ст.68 УК РФ.

Для отбывания наказания, в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима, в том числе с учетом наличия в его действиях опасного рецидива преступлений согласно п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ. 

Суд не находит оснований для назначения отбытия части наказания подсудимому ФИО1 в тюрьме.

За осуществление защиты ФИО1 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику – адвокату Смирновой Е.Л. вознаграждения в сумме 2700 рублей. 

В соответствии со ст. ст. 131 ч. 2 п. 5, 132 ч. 6 УПК РФ указанные процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку участие защитника в деле было обязательным. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 08.08.2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с положениями п.3.2 ст. 72 УК РФ. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 - содержание под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Возмещение процессуальных издержек в размере 2700 (две тысячи семьсот) рублей 00 копеек отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: упаковки с наркотическим средством - уничтожить, после вступления приговору в законную силу; мобильный телефон марки «Ксиоми» - возвратить осужденному ФИО1 по принадлежности; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционных жалоб, затрагивающих интересы осужденного, со дня вручения ему копий указанных документов; также поручать осуществление своей защиты избранному осужденным защитнику (защитникам) либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий судья: И.Д. Пантела